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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 3775/STNMT-QLMT ngày 06/9/2023 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Tháp 

Mười xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho 

thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “Chung tay hành động cho thế giới 

sạch hơn” trong phạm vi toàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kêu gọi mọi người tích cực hưởng ứng Chiến dịch, có việc làm thiết thực 

bảo vệ môi trường bằng những hành động thiết thực, có ích cho môi trường. 

- Mỗi đơn vị, địa phương đều có hoạt động cụ thể về việc giảm thiểu sử 

dụng túi nilon khó phân hủy, chai/ly/hộp nhựa sử dụng một lần; từng bước nói 

không với sản phẩm nhựa dùng một lần. 

- Khuyến khích phát triển các ngành nông nghiệp sạch, thân thiện với môi 

trường, tái sử dụng hoặc tận dụng các chất thải, tăng cường thu gom, xử lý chất 

thải để hạn chế phát sinh chất thải gây ô nhiễm môi trường, gắn với Chương 

trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và Đề án Tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp của huyện. 

- Các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch phải bám sát chủ đề, phải thiết 

thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức gây lãng phí; thu hút được 

sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ 

chức, doanh nghiệp và cộng đồng. 

II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân trong huyện tham gia 

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023. Đồng thời, tăng cường phát các 

tin, bài về môi trường, về ý nghĩa, chủ đề của Chiến dịch làm cho thế giới sạch 

hơn năm nay. Các khẩu hiệu tuyên truyền: 

+ Nhiệt liệt hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023; 

+ Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế; 

+ Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường; 

+ Hãy giữ gìn vệ sinh chung – Nói không với xả rác bừa bãi; 

+ Từ chối sử dụng túi nilon khó phân hủy là hành động thiết thực bảo vệ 
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môi trường. 

+ Môi trường là cuộc sống – Cuộc sống là môi trường; 

+ Mỗi người đều có thể làm cho thế giới sạch hơn; 

+ Sống tốt cho môi trường là sống tốt cho chính mình; 

+ Đường sạch, ngõ sạch, khuôn viên đẹp là mục tiêu xây dựng nông thôn mới; 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện và tăng cường tuyên truyền tới 

đông đảo cán bộ, quần chúng nhân dân về chủ trương, chính sách, pháp luật của 

Đảng và Nhà nước về công tác bảo vệ môi trường, tăng cường hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước về môi trường, giải quyết những vấn đề môi trường cấp bách. 

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đến các cấp, các ngành, địa phương, các 

tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng về Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và 

các văn bản thi hành Luật, tập trung vào các quy định mới. 

2. Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường 

- Treo các băng rôn, khẩu hiệu về môi trường ở trụ sở cơ quan làm việc, 

khu vực trung tâm thị trấn, chợ, các cụm dân cư, nơi nhiều người qua lại tại các 

điểm phù hợp theo quy định về chủ đề Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 

năm 2023. 

- Thực hiện tuyên truyền, vận động cắt giảm sử dụng nhựa, giảm thiểu 

đóng gói bao bì sản phẩm bằng nhựa và nilon, tăng cường sử dụng các sản phẩm 

từ vật liệu thân thiện với môi trường thay thế túi nilon, sử dụng các sản phẩm 

nhựa có khả năng tái chế, tái sử dụng. Khuyến khích các doanh nghiệp và cơ sở 

sản xuất, kinh doanh tham gia xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường, thực hiện 

trách nhiệm xã hội về bảo vệ môi trường. 

- Đẩy mạnh giải quyết các điểm nóng về ô nhiễm môi trường thuộc phạm 

vi trách nhiệm của cơ quan, đơn vị. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các 

cơ sở sản xuất – kinh doanh trên địa bàn huyện, xử lý nghiêm các trường hợp cố 

tình vi phạm gây ô nhiễm môi trường. 

- Tổ chức các hoạt động có sự tham gia trực tiếp của cộng đồng; triển khai 

các giải pháp quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nhựa nhằm ngăn 

ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường tự nhiên
1
. 

- Kêu gọi, vận động nhân dân, các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội ra 

quân làm vệ sinh sạch sẽ nơi ở, nơi làm việc, trường học, bệnh viện, ở các khu 

vực đông dân cư; phát hoang bụi rậm, san lấp ao tù, khai thông dòng chảy, tăng 

cường thu gom rác thải. 

                                                 
1
 Có kế hoạch thay thế sử dụng nước uống đóng chai nhựa dùng một lần trong các cuộc hội họp; các 

điểm du lịch trên địa bàn huyện thực hiện cam kết nói không với túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần và 

khuyến nghị du khách mang các vật dụng thân thiện với môi trường khi đến tham quan, du lịch; các cơ sở khám, 

chữa bệnh trên địa bàn huyện không sử dụng túi nilon khi cấp phát thuốc và điều trị bệnh; các điểm chợ, cơ sở 

kinh doanh, mua bán cam kết việc hạn chế, giảm thiểu phân phối túi nilon, nhựa dùng một lần; các nhà nông tự 

giác ý thức trong việc thu gom, tập kết bao gói thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử dụng tại các điểm lưu chứa (hố 

chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật) đã được các cấp, địa phương đầu tư xây dựng; học sinh trong các trường học 

cam kết và thực hiện không sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần,… 
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- Tổ chức các buổi tuyên truyền trong cộng đồng dân cư về hưởng ứng 

Chiến dịch, phát động các phong trào cộng đồng như ra quân làm vệ sinh môi 

trường; trồng cây; cải thiện, phục hồi môi trường tại khu vực đô thị, khu dân cư 

và vùng lân cận, nhất là trên các hồ, sông, kênh, rạch… triển khai hướng dẫn 

phân loại, xử lý các loại chất thải phát sinh theo đúng quy định, giải quyết ngay 

những vấn đề về môi trường gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế 

người dân. 

III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian tổ chức 

Tập trung trong tháng 9 (cao điểm từ nay đến ngày 30 tháng 9 năm 2023), 

có thể lồng ghép với một số hoạt động khác của địa phương có sự tham gia đông 

đảo của cộng đồng. 

2. Kinh phí thực hiện 

- Các hoạt động cấp huyện chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường 

năm 2023 của huyện. 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tự cân đối nguồn kinh phí sự nghiệp 

môi trường năm 2023 để thực hiện kế hoạch. 

- Các cơ quan, đơn vị còn lại tự cân đối nguồn kinh phí hàng năm thực hiện. 

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Hướng dẫn thực hiện kế hoạch, phối hợp cùng với các ban, ngành, tổ chức 

chính trị - xã hội huyện thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023; theo dõi, tổng hợp hoạt động 

của các ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo về Ủy ban nhân 

dân huyện trước ngày 09 tháng 10 năm 2023. 

2. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện 

Tích cực tuyên truyền, phát các tin, bài về môi trường thường xuyên và 

kịp thời, tuyên truyền sâu rộng các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế 

giới sạch hơn năm 2023 theo nội dung trọng tâm liên quan đến chủ đề năm nay; 

nêu gương người tốt, việc tốt, khuyến khích cộng đồng tham gia bảo vệ môi 

trường. 

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

Hướng dẫn, phổ biến cho nông dân các hình thức canh tác nông nghiệp, 

chăn nuôi ít gây ô nhiễm môi trường, thân thiện với môi trường; tăng cường 

kiểm tra, giám sát, truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về tác hại của 

loài ngoại lại trên địa bàn huyện. Tuyên truyền, vận động nông dân thực hiện thu 

gom, xử lý rác thải nông nghiệp. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực để tuyên truyền cho đội ngũ giáo viên, 
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học sinh nâng cao ý thức trong việc bảo vệ môi trường, thu gom, vệ sinh sạch sẽ 

các khu vực trường học, cam kết và thực hiện không sử dụng túi nilon, sản phẩm 

nhựa dùng một lần. 

- Tổ chức thực hiện, nhân rộng các mô hình phân loại rác thải, tái sử dụng 

rác thải trong nhà trường, đưa nội dung phân loại rác thải và hoạt động cải tạo 

cảnh quan môi trường ở sân trường vào hoạt động ngoại khóa nhằm tạo nâng 

cao ý thức về bảo vệ môi trường cho giáo viên và các em học sinh. 

5. Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện 

- Tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải y tế, tuyên truyền, khuyến 

khích không sử dụng túi nilon khi cấp phát thuốc và điều trị bệnh. 

- Giám sát và chỉ đạo các cơ sở y tế, nhà thuốc có biện pháp, lộ trình giảm 

thiểu chất thải phát sinh; hướng dẫn việc phân loại triệt để tại nguồn các loại 

chất thải phát sinh tại bệnh viện, cơ sở y tế. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện 

Tổ chức vận động các đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực thực hiện 

các nội dung tuyên truyền vận động; phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi 

trường huyện triển khai các hoạt động cụ thể về bảo vệ môi trường trọng tâm là 

đẩy mạnh việc vận động, tuyên truyền người dân trong việc giữ gìn và bảo vệ 

môi trường sống, ra quân thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng 

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023; xây dựng và phát triển nhân 

rộng các mô hình về bảo vệ môi trường, nâng cao cảnh quan môi trường của Chi 

hội ở ấp, khu vực; tăng cường công tác giám sát, phản biện đối với công tác bảo 

vệ môi trường. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

như: Treo băng rôn, khẩu hiệu, vận động nhân dân, tổ chức chính trị - xã hội ra 

quân làm vệ sinh sạch sẽ nơi ở, nơi làm việc, trường học, phát hoang bụi rậm, 

san lấp ao tù, khai thông dòng chảy, giám sát chặt chẽ công tác thu gom rác thải, 

chăm sóc bảo vệ cây xanh, phát động phong trào bảo vệ môi trường theo nội 

dung của kế hoạch. Đồng thời, triển khai thực hiện không sử dụng túi nilon khó 

phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần. 

8. Các cơ quan, ban, ngành còn lại 

Tổ chức cho cán bộ, công chức tích cực hưởng ứng Chiến dịch làm cho 

thế giới sạch hơn cùng với nhân dân trong khu vực làm vệ sinh nơi ở, nơi làm 

việc, tăng cường thực hiện cắt giảm sử dụng sản phẩm nhựa, giảm thiểu đóng 

gói bao bì sản phẩm bằng nhựa và nilon, tăng cường sử dụng các sản phẩm từ 

vật liệu thân thiện với môi trường thay thế túi nilon. 

Đề nghị các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện, Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đồng thời gửi báo cáo kết quả thực 

hiện về Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chậm nhất là ngày 06/10/2023 
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để tổng hợp. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện gửi báo cáo về Ủy ban 

nhân dân huyện trước ngày 09/10/2023. 

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 

năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở TN&MT tỉnh;   

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các ban, ngành huyện; 

- UB MTTQVN huyện; 

- Các TC CT-XH huyện;                                                       
- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC (Thiên). 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Công Phủ 
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